令和５年１０月２６日

和倉小学校

保護者 各位

七尾市立和倉小学校

                     校長  佐野 康子

                                        （公印省略）

学校公開（１１月１日（水））のご案内

時下、保護者の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、１１月１日（水）は、学校公開（３・４・５限の授業、給食や昼休みの時間、学校説明会、非行・

被害防止講座）を予定しています。ご多忙かと思いますが、ご都合のよい時間にご来校していただき、子ど

も達の様子をご参観ください。

つきましては、学校公開の詳細について下記のとおりご案内いたします。

                     記

 １ ３限目（１０：２５～１１：０５）の学習内容について
学級 教科等 学習内容（単元名） 指導者 場  所

１年 体育 マットランドを楽しもう 吉川 体育館

２年 生活 もっとなかよしまちたんけん 櫻井 ２年教室

３年 理科 太陽の光を調べよう 福島 ３年教室

４年 国語 伝統工芸のよさを伝えよう 島田 ４年教室

５年 図工 言葉から思いを広げて 清水 ５年教室

６年 国語 「鳥獣戯画を読む」「日本文化を発信しよう」 西田 ６年教室

つくし
１年 体育（交流） マットランドを楽しもう 吉川 体育館

２年 生活（交流） もっとなかよしまちたんけん 櫻井 ２年教室

なかよし 国語 伝統工芸のよさを伝えよう 室木 なかよし教室

わかば

３年 理科（交流） 太陽の光を調べよう 福島 ３年教室

５年 図工（交流） 言葉から思いを広げて 清水 ５年教室

６年 算数 比例の関係をくわしく調べよう 三野 わかば教室

 ２ ４限目（１１：１５～１２：００）の学習内容について
学級 教科等 学習内容（単元名） ゲストティーチャー 指導者 場  所

１年 国語 自動車くらべ                吉川 １年教室

２年 国語 馬のおもちゃの作り方            櫻井 ２年教室

３年 社会 火事からくらしを守る            寺井 ３年教室

４年 算数 計算のやくそくを調べよう          島田 ４年教室

５年 図工 言葉から思いを広げて            清水 ５年教室

６年 道徳

地域の発展のために尽くした先

人より受け継がれている地域の

伝統や文化を大切にしようとす

る心について

岡田さん

（和倉公民館）
西田 ６年教室

つくし
１年 国語 くわしくかこう   大西 つくし教室

２年 国語 そうだんにのってください  大西 つくし教室

なかよし 算数 角の大きさの表し方を調べよう        室木 なかよし教室

わかば

３年 社会 スーパーではたらく人           三野 わかば教室

５年 図工（交流） 言葉から思いを広げて            清水 ５年教室

６年 社会 江戸幕府と政治の安定            三野 わかば教室

  ＊６年担任（西田教諭）が午後出張と重なったため、６年生のみ、４限目に道徳の授業を公開します。

   ５限目は、書写（指導者：左近教諭）の授業を公開します。

３ ５限目（１３：１０～１３：５５）の学習内容について

＊特別の教科道徳の授業（６年生以外）を公開します。（※６年生は４限目に道徳を公開します。）

学級 教科等 学習内容 ゲストティーチャー 指導者 場  所

１年 道徳
身近な動植物に優しい心で接していこう

とする心について

 戸田さん

（のとじま水族館）
吉川 １年教室

２年 道徳
健康に気を付け、わがまましないで規則正

しい生活をしようとする心について
杉森栄養教諭 櫻井 ２年教室

３年 道徳

日本の文化のすばらしさを大切にしてい

こうという心について

後藤さん

（ブロッサム）

田畠さん

（加賀屋）

中本さん

（金波莊）

寺井 ３年教室

４年 道徳

郷土の伝統と文化を守り受け継いできた

人々の努力に気付き、郷土に愛着をもつ心

について

昔農さん

（和倉公民館）
島田 ４年教室

５年 道徳

地域の発展のために尽くした先人より受

け継がれている地域の伝統や文化を大切

にしようとする心について

平野さん

（和倉温泉観光協会）
西野 ５年教室

６年 書写 学習したことをいかして（「旅立ちの朝」）      左近 ６年教室

つくし 道徳
身近でお世話をしてくれる人々に対する

尊敬と感謝の心について

山本さん

（登校指導ボランティア）
大西 つくし教室

なかよし 道徳
郷土の行事や活動に関心を持ち、郷土の

人々や文化を大切にする心について

川端さん

（よさこい祭り実行委員）
室木 なかよし教室

わかば 道徳

古くから伝わる遊びに興味を持ち、郷土の

人々や文化に親しみ、大切にしようとする

心について

守さん

（民生委員児童委員）
三野 わかば教室

４ 学校説明会、非行・被害防止講座について
 ＊５限までの授業の公開後、学校説明会と非行・被害防止講座を行います。保護者の皆様にもぜひご

参加いただきますようお願いいたします。

   ・学校説明会（１４：１０～１５：２５ 於 3階視聴覚室）

※10月5日の案内では、体育館としていましたが、視聴覚室に変更します。

   ・非行・被害防止講座（１４：３０～１５：２０ 於 体育館）

     「ネットトラブルの実際とその防止について」

講師：七尾警察署 生活安全課 川渕 愛華 氏

      ※３～６年の児童も講座に参加します。

      ※お席の数に余裕があります。参加申込していない方も当日ぜひご参加ください。

５ 学校公開の感想のお願い
  ＊学校公開についてのご意見やご感想をお聞かせください。次のURLより入力フォームに移動し、記入

後に送信してください。誠に勝手ながら、入力フォームの有効期間を１１月８日（水）17:00 までと

させていただきます。

６ その他
＊駐車場は、体育館前または運動場をお使いください。

＊ご来校の際には、玄関で検温、消毒後、受付名簿に〇印をお付けください。

・学校説明会（１４：１０～１５：２５ 於 3階視聴覚室）

※10月5日の案内では、体育館としていましたが、視聴覚室に変更します。

・非行・被害防止講座（１４：３０～１５：２０ 於 体育館）

  「ネットトラブルの実際とその防止について」

講師：七尾警察署 生活安全課 川渕 愛華 氏

   ※３～６年の児童も講座に参加します。

   ※お席の数に余裕があります。参加申込していない方も当日ぜひご参加ください。

ご意見・ご感想入力フォームURL  https://forms.office.com/r/ukMbkNviup

https://forms.office.com/r/ukMbkNviup